Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DISPENSA 003/2025.

• EXTRATO DOS CONTRATOS 037, 038, 039/2025.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 002/2025 1ª SESSÃO.

•  TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 002/2025 2ª SESSÃO.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 1ª SESSÃO.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDEF7C24FFD4C38C76C5ED05BD4A536D

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Dispensa

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

.

O  Prefeito Municipal de Central - Ba, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidos pela lei: Contratação de empresa para
manutenção de bombas submersas para suprir as necessidades da
Prefeitura Municipal de Central BA,  conforme especificações.

Considerando a escolha da empresa ELETRO MACIEL LTDA inscrita no
CNPJ Nº:  52.314.252/0001-99 pelo valor global R$56.198,90(
cinquenta e seis mil cento e noventa e oito reais e noventa centavos
) em pagamento parcelado de acordo a execução .

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros
e orçamentários para aquisição dos materiais.

Considerando o parecer técnico do setor de licitação e parecer
jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do art.
75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Autorizo a contratação da empresa ELETRO MACIEL LTDA inscrita no
CNPJ Nº:  52.314.252/0001-99 para Contratação de empresa para
manutenção de bombas submersas para suprir as necessidades da
Prefeitura Municipal de Central BA VALOR GLOBAL DE R$56.198,90(
cinquenta e seis mil cento e noventa e oito reais e noventa centavos
)

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento
de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo
único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I
da Lei Federal 14.133/2021.

Atenciosamente,

Central - Ba, 25 de MARÇO de 2025

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9874FC536FCF11D72DCD153780FEF1C1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2024

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: J.C.D DOURADO - SERVICOS MEDICOS LTDA, Pessoa
Jurídica, inscrita no CNPJ n°57.904.678/0001-16.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 06 de MARÇO de 2025.

Valor Global Estimado: 18.619,36 ( Dezoito Mil, seiscentos e dezenove reais
e trinta e seis centavos ),

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 06 de MARÇO de 2025.

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 010AEC3A9FCB1E4A1F434CF031C437A5

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2025

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: : ELSON NUNES MACHADO SOBRINHO inscrita no CNPJ:
27.013.784/0001-49

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 06 de março de 2025

Valor Global Estimado: R$ 19.449,00 ( dezenove mil, quatrocentos e quarenta
e nove reais ),

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 06 de março de 2025

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 010AEC3A9FCB1E4A1F434CF031C437A5

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2025

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: L DE SOUZA FARIAS, inscrito no CNPJ nº
35.751.397/0001-38.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 06 de março de 2025

Valor Global Estimado: R$ 98.064,96 ( noventa e oito mil, sessenta
e quatro reais e noventa e seis centavos )

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 06 de março de 2025

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 010AEC3A9FCB1E4A1F434CF031C437A5

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Credenciamento

Credenciamento nº 002/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
                                                                         2ª SESSÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº008 /2025 – CREDENCIAMENTO 002/2025

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  CREDENCIAMENTO  em  conformidade  ao
disposto  no  art.  79  da  Lei  Federal  14.133/2021,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURIDICO
atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram
conferidas.

RATIFICO  E HOMOLOGO O  CREDENCIAMENTO  002/2025 DO  PROCESSO ADMINISTRATIVO
nº 002/2025.

CREDENCIADOS:  CPF

CASTRO ALVES DA SILVA  007598945‐07

CASSIO RODRIGUES COSTA  017189815‐03

CLAUDIONOR COSTA SANTANA  028842385‐22

FELIPE DOS SANTOS ALVES  050208455‐31

WILLIAN SANTANA RAMOS  855601625‐15

UENES ARAUJO PEREIRA  075805655‐95

JOSÉ GONÇALVES COSTA  239797475‐49

RONILSON ALVES RIBEIRO  033226845‐47

ELSON DA PAIXÃO DE SOUZA  264655468‐09

JOSSIMAR ARAUJO BARRETO  853116855‐49

Autorizo em consequência, a proceder‐se à contratação nos termos do parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto  a  ser  contratado:  credenciamento  de  pessoas  físicas  e/ou  jurídicas  de  pedreiros,
ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros e eletricista, por hora trabalhada, para prestação
de serviços de manutenção dos serviços públicos deste Município de Central – Bahia.

Prazo de Vigência do edital de credenciamento: 07/02/2025 a 07/02/2026 Justificativa Anexa
nos autos do CREDENCIAMENTO 002/2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1409F332EAC10FBFE13CC67B39EE1DB8

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Credenciamento nº 002/2024

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal e que seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Central – BA, 20 de fevereiro de 2025.

José Wilker Alencar Maciel

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1409F332EAC10FBFE13CC67B39EE1DB8

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Credenciamento

Credenciamento nº 002/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
                                                                         3ª SESSÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº008 /2025 – CREDENCIAMENTO 002/2025

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  CREDENCIAMENTO  em  conformidade  ao
disposto  no  art.  79  da  Lei  Federal  14.133/2021,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURIDICO
atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram
conferidas.

RATIFICO  E HOMOLOGO O  CREDENCIAMENTO  002/2025 DO  PROCESSO ADMINISTRATIVO
nº 002/2025.

CREDENCIADOS:  CPF

OLIVAN ALVES RIBEIRO  046.703.775‐23

GILDAN JOSÉ DE FREITAS  244.478.705‐68

PEDRO GONÇALVES DA SILVA  270.112.085‐34

JONH SILVA GOMES  002.031.205‐90

REGIVAN BATISTA DE FREITAS  008.837.485‐84

VALDENICIO MARTINS DOS ANJOS  729.920.425‐87

CRISTHIAN CARDDOSO DA SILVA  862.801.855‐75

MARCIO SIMAO DE OLIVEIRA  941.000.635‐04

LEANDRO ALVES DE ARAUKO  027.764.765‐74

GIONALDO BATISTA DE OLIVEIRA  635.215.551‐00

ELSI MATIAS DE MORAES  033.870.005‐90

CLAUDIMIRO OLIVEIRA DOS SANTOS  056.141.035‐62

FABIO ARAUJO DE SOUZA JÚNIOR  869.012.825‐59

DIOGENES BEZERRA DA SILVA  698.824.283‐04

JOELSON SIMÃO DE OLIVEIRA  007.952.305‐67

COSME PIRES MACIEL  665.985.835‐00

Autorizo em consequência, a proceder‐se à contratação nos termos do parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 22719C229D8DC7F52D7B2DBA0EACCC8E

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Credenciamento nº 002/2024

Objeto  a  ser  contratado:  credenciamento  de  pessoas  físicas  e/ou  jurídicas  de  pedreiros,
ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros e eletricista, por hora trabalhada, para prestação
de serviços de manutenção dos serviços públicos deste Município de Central – Bahia.

Prazo de Vigência do edital de credenciamento: 07/02/2025 a 07/02/2026 Justificativa Anexa
nos autos do CREDENCIAMENTO 002/2025.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal e que seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Central – BA, 28 de FEVEREIRO de 2025.

José Wilker Alencar Maciel

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 22719C229D8DC7F52D7B2DBA0EACCC8E

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano III - Edição nº 00256 | Caderno 1

Credenciamento

Credenciamento nº 002/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
                                                                         1ª SESSÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº008 /2025 – CREDENCIAMENTO 002/2025

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  CREDENCIAMENTO  em  conformidade  ao
disposto  no  art.  79  da  Lei  Federal  14.133/2021,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURIDICO
atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram
conferidas.

RATIFICO  E HOMOLOGO O  CREDENCIAMENTO  002/2025 DO  PROCESSO ADMINISTRATIVO
nº 008/2025.

CREDENCIADOS:  CPF

EDIVAN FERREIRA DA SILVA  032.489.535‐60

JOSEOMAR PEDREIRA SILVA  051.259.265‐90

ADEILDO ALVES DA SILVA  497.282.705‐00

CICERO DE CARVALHO SILVA  786.631.721‐68

GISLANDE ALVES DA SILVA  910.142.715‐68

LUIZ CARLOS FERREIRA BRITO  009.901.515‐30

MIQUEIAS ALVES RIBEIRO  051.762.105‐33

Autorizo em consequência, a proceder‐se à contratação nos termos do parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto  a  ser  contratado:  credenciamento  de  pessoas  físicas  e/ou  jurídicas  de  pedreiros,
ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros e eletricista, por hora trabalhada, para prestação
de serviços de manutenção dos serviços públicos deste Município de Central – Bahia.

Prazo de Vigência do edital de credenciamento: 07/02/2025 a 07/02/2026 Justificativa Anexa
nos autos do CREDENCIAMENTO 002/2025.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal e que seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Central – BA, 18 de fevereiro de 2025.

José Wilker Alencar Maciel

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDEF7C24FFD4C38C76C5ED05BD4A536D

		2025-03-27T16:50:42-0300